
  

Перечень налоговых расходов Асбестовского городской округ  

 на 2022 год  

 
№ 

п/п 

Наименование 

налогового 

расхода 

Асбестовского 

городского 

округа  

Реквизиты НПА 

Асбестовского 

городского округа, 

устанавливающего 

налоговую льготу, 

освобождение и 

иную 

преференцию (в 

том числе 

пониженные, 

дифференцирован

ные налоговые 

ставки) по налогам 

(далее - налоговая 

преференция) 

Целевая категория плательщиков налогов, 

для которых предусмотрены налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные НПА Асбестовского 

городского округа  

Наименование и цели 

муниципальной 

программы Асбестовского 

городского округа (при 

необходимости 

наименование 

структурного элемента 

муниципальной 

программы Асбестовского 

городского округа) или 

направления 

деятельности, не 

относящиеся к 

муниципальным 

программам 

Асбестовского городского 

округа и соответствующие 

целям и приоритетам 

социально-экономической 

политики Асбестовского 

городского округа  

Наименование 

куратора 

налогового 

расхода 

Асбестовского 

городского округа  

1 2 3 4 5 6 

1 Освобождение 

от уплаты 

земельного 

налога 

Решение Думы 

Асбестовского 

городского округа 

от 29.10.2015 № 

67/8  

« Об установлении 

земельного налога 

на территории 

Асбестовского 

городского 

округа» 

Юридические лица в отношении земельных 

участков кладбищ, занятых кладбищами; 

юридические лица в отношении земельных 

участков, предназначенных для размещения 

объектов физической культуры и спорта на 

срок строительства; юридические лица в 

отношении земельных участков, 

предназначенных для размещения твердых 

бытовых отходов, объектов специального 

назначения - биотермическая яма 

(скотомогильник) 

Снижение налоговой 

нагрузки 

Отдел по 

экономике 

администрации 

Асбестовского 

городского округа 



2 Освобождение 

от уплаты 

земельного 

налога 

Решение Думы 

Асбестовского 

городского округа 

от 29.10.2015 № 

67/8 « Об 

установлении 

земельного налога 

на территории 

Асбестовского 

городского 

округа» 

Ветераны и инвалиды Великой 

Отечественной войны, а также ветераны и 

инвалиды боевых действий и иные лица, 

имеющие звание ветерана в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января 1995 

года N 5-ФЗ "О ветеранах", в отношении 

одного земельного участка; юридические и 

физические лица в отношении земельных 

участков общего пользования, занятых 

площадями, улицами, проездами, 

автомобильными дорогами, набережными, 

скверами, бульварами, закрытыми 

водоемами, пляжами и т.п.; 

физические лица, впервые организующие 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

освобождаются от уплаты земельного 

налога в течение пяти лет с момента 

предоставления им земельных участков; 

физические лица, имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей, в отношении 

одного земельного участка; инвалиды 1, 2 

групп инвалидности и физические лица 

(граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет 

(соответственно мужчины и женщины), а 

также граждане, у которых в соответствии с 

Федеральным законом "О страховых 

пенсиях" возникло право на страховую 

пенсию по старости, срок назначения 

которой или возраст для назначения 

которой не наступили), - за один земельный 

участок, предоставленный под объект 

жилой застройки (жилой дом 

индивидуальной застройки), для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства и огородничества. 

Повышение социально не 

защищенных слоев 

населения 

Отдел по 

экономике 

администрации 

Асбестовского 

городского округа 
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